ДОГОВОР №
о дополнительном профессиональном  образовании по программе курсов повышения квалификации
г. Черепаново					  				                                       03.10.2017 г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Новосибирской области «Черепановский педагогический техникум» (далее ГАПОУ НСО ЧПТ), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», имеющее лицензию  Министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области на осуществление образовательной деятельности за № 9313 от 30 ноября 2015 г (серия 54Л01 № 0002707) в лице директора Ефремовой Риммы Викторовны, действующего на основании Устава образовательной организации с одной стороны и   __________________________________________________________________________________________,
                                                                                                           (фамилия, имя, отчество)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны» заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по дополнительной профессиональной образовательной программе курсов повышения квалификации по теме «Организация образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС НОО», соответствующей уровню и направленности образовательных программ, указанных в лицензии, а также в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Форма обучения очно-заочная.
1.3. Срок  освоения дополнительной профессиональной образовательной программы определяется графиком учебного процесса, начиная с 03.10. 2017 г.  еженедельно.
1.4. Продолжительность периода обучения определяется объёмом учебной нагрузки 72 академических часа.
1.5. График учебного процесса предполагает 7 однодневных очных сессий, в том числе, зачётное занятие – методический семинар (по 6 часов аудиторных занятий в день) и межсессионные периоды для выполнения дистанционных заданий для самостоятельной работы, в том числе,  контрольных работ.
1.6. После освоения обучающимися дополнительной профессиональной образовательной программы и успешного прохождения контрольных точек в системе оценивания индивидуальных образовательных результатов выдаётся удостоверение о прохождении курсов повышения квалификации установленного в Новосибирской области образца.
2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ и ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения аттестации обучающихся;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. В случае невыполнения Обучающимся обязательств по оплате образовательных услуг (пп. 4.1, 4.2 настоящего договора) Исполнитель вправе отчислить его на любой стадии обучения, предупредив за 5 дней о расторжении  настоящего договора.
2.1.4. Отчислять Обучающегося: по их собственному желанию, за академическую неуспеваемость, длительное отсутствие на занятиях по неуважительной причине, систематическое нарушение п.3.3.4. настоящего Договора.
2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся так же вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных настоящим Договором.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в методических мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ и ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными актами Исполнителя условия приема.
3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным и расписанием Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты
               услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Обучающегося оплату в безналичной форме.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и
   психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые ему образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определёнными настоящим Договором, а также предоставлять платёжные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. При длительном отсутствии на занятиях по уважительной причине, оповещать об этом Исполнителя с  последующим предоставлением документа, подтверждающего уважительную причину отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. Соблюдать общепринятые правила морали и этикета, не совершать безнравственных поступков, направленных на унижение человеческого достоинства окружающих.
3.3.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
3.3.6. Лично участвовать в образовательном процессе, посещать занятия согласно учебному плану, добросовестно выполнять все формы учебной работы.
4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения по Договору составляет 3000 (три тысячи) рублей, НДС не облагается в соответствии с п/п 14 п.2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата производится в полном объёме в течение 10 (десяти) дней с момента заключения договора  в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя через отделения банка «Левобережный».
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены: либо в соответствие с законодательством РФ, либо по Соглашению Сторон, что оформляется дополнительным письменным соглашением.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. Сторона-инициатор должна предупредить надлежащим образом другую Сторону не менее чем за 3 дня до расторжения.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
5.3.1. Установления нарушения порядка приёма в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию.
5.3.2. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.
5.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) Обучающегося (пропуск занятий без уважительной причины, невыполнение требований, предусмотренных учебным планом, в том числе индивидуальным).
5.3.4. В иных случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
5.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнения обязательств по Договору.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
6.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.2.3. Возмещения понесённых им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесённых расходов.
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.5. Стороны обязуются все возникающие разногласия решать путем переговоров, а также в претензионном досудебном порядке. В случае невозможности урегулирования разногласий, спор передается в суд.

9. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ

	Государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Новосибирской области
«Черепановский педагогический техникум»
(ГАПОУ НСО ЧПТ)
633525, г. Черепаново, ул. Кирова 2б
Телефон/факс 8  383 45 21 987 (приёмная)
                         8  383 45 22 929 (бухгалтерия)

ИНН 5440102517    КПП 544001001          БИК 045004001
ОКПО 01540678     ОКТМО  50657101     ОКВЭД 80.22.21
ОГРН  1025405426463      КОСГУ – 130 тип средств 04.02.02

р/с 40601810600043000001 (л/с 010130085 в МФ и НП НСО)
в Сибирское ГУ Банка России г. Новосибирск

Директор ___________________Р.В. Ефремова
                                                         м.п.
	Ф.И.О._______________________________________________________
_____________________________________________________________
Адрес регистрации, индекс: ____________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
Контактный телефон ___________________________________________
Дата рождения ________________________________________________
Паспорт серия, № ____________________, выданный _______________
_____________________________________________________________
________________________________«____» _______________ г.
Образование (высшее, СПО)____________________________________
Диплом № ________________ от «____» __________________ г., выдан (учреждение)_________________________________________________
____________________________________________________________
   В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» согласен (а) на осуществление любых действий  в отношении моих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
_________________________        «____» _____________ 2017 г.
       Подпись                                                 Дата подписания договора